



I. évfolyam 4. szám

2015. április

FORRÁS

A NAGYVÁRAD-ÚJVÁROSI SZENT LÁSZLÓ-PLÉBÁNIA HAVILAPJA



„Jöjjetek és lássátok!”

„...Ezért ezt mondjuk mindenkinek: »Jöjjetek és lássátok!«.

A töredékességtől, bűntől és haláltól megjelölt minden emberi élethelyzetben az örömhír nem csupán szó, hanem az ingyenes és hűséges szeretet tanúságtétele: arról van szó, hogy kilépünk önmagunkból, s találkozzunk a másikkal, legyünk közel ahhoz, akit megsebesített az élet, osztozzunk azzal, aki nélkülözi a szükségést, maradjunk ott amellelt, aki beteg vagy öreg, vagy kitaszított...

»Jöjjetek és lássátok!«: a Szeretet erősebb, a Szeretet életet ad, a Szeretet kivirágoztatja a reményt a sivatagban.”

Ferenc pápa: Húsvéti üzenet, 2014.

*Húsvét ünnepe alkalmával, kívánom
Jézus feltámadásának erejét, fényét, biztonságát
egész életünkre!*

*Cu ocazia Sfintelor Paști vă doresc puterea,
lumina și siguranța învierii Domnului pe tot
parcursul vieții noastre!*

Frohe und Gesegnete Ostern!

Pék Sándor plébános,
Tóth Attila segédlelkész





A húsvéti üdvözlötünkön, a Megszentelt Élet Évéhez is kapcsolódva, Clairvaux-i Szent Bernát (1090–1153) életéből egy gyakran ábrázolt pillanatot láthatunk, a Megfeszített lehajol a keresztről és átöleli az előtte térdelő Bernátot. Ez egy beszédes kép. Egyik prédikációjában Bernát apát ezeket a szavakat adta Jézus ajkára: *„Neked adom egész életemet, és ráadásként adom halálomat, feltámadásomat. És mindezt azért, hogy életem életedet tanítsa, halálom halálodat megsemmisítse és feltámadásom a tiédet megelőzze.”* – Ferenc pápa üzenete ebben a misztikában nyer különösen fontos értelmet, Jézust kell ismernünk, mégpedig a megfeszített Jézust, aki él, aki lehajol hozzánk, és akihez lehajolhatunk. Ez a húsvétunk öröme, ezt a megélést kívánom mindenkinek.

PILINSZKY JÁNOS

Mielőtt

A jövőről nem sokat tudok,
de a végítéletet magam előtt látom.
Az a nap, az az óra
mezítelenségünk fölmagasztalása lesz.

A sokaságban senki se keresi egymást.
Az Atya, mint egy szálkát
visszaveszi a keresztet,
s az angyalok, a mennyek állatai
fölütik a világ utolsó lapját.

Akkor azt mondjuk: szeretlek. Azt mondjuk:
nagyon szeretlek. S a hirtelen támadt tülekedésben
sírásunk megegyeszer föl szabadítja a tengert,
mielőtt asztalhoz ülnénk.

*Urunk,
Istenünk hajléka miatt
esedezem jókat neked.*

(Zsolt 121,9, Sík Sándor ford.)

Fontos feladat plébániánk számára templomunk karbantartása, gondozása. Folyamatosan szépül és újul meg a Szent László-plébániatemplom. 2014 nyarán a legfontosabb munkát, a tetőfestés készült el.



Heinrich Gebing atya

2015 tavaszán sor került a harangokat működtető szerkezet javítására, így városunk központjában ismét szólnak templomunk harangjai. Ezt a munkát a vredenai testvéregyházközségünk segítségével végezhetjük el. Heinrich Gebing atya tavaly ünnepelte aranymiséjét. Ő ajánlott fel 7000 eurót templomunk javára, ami fedezte az elektronikus vezérlőegység telepítésének költségeit. Isten fizesse meg jóságát és nagylelkű adományát!

2015 február végén a templom alagsorában végeztek felújítási munkákat. A falakban visszafalazták a hiányzó téglákat és elszállították az évek során összegyűlt törmeléket. A padozatot, ami döngölt föld volt, kiegyenlítették és kirakták félsamott téglából.

Mindezekért köszönet illeti segítőkész adományozóinkat és a mesterembereket (Füstös Zsolt és Bai Ferenc). Feladatunk, tennivalónk van még bőven. Ehhez merítsünk erőt és kitartást a Zsoltár szavaiból: *Ha az Úr nem építi a házat, hasztalan fárad az építő.* (Zsolt 126,1, Sík Sándor ford.).



*Az Úr van itt, Ő vár rád,
hogy elmondja mennyire szeret...*

zengte az éneket közel 170 gyermek és felnőtt kísérőik a Bihar megyei magyar nyelvű gyermekotthonok találkozóján március 7-én, szombaton délelőtt az Ady Endre Elméleti Líceum dísztermében.

Immár három éve ünneplik a gyermekek a találkozást, barátságot, és harmadik éve köszönti Pék Sándor atya és Dezsőke *együtt az egységet*. Közös imádság után sorra léptek színpadra a résztvevők.

Elsőként és első alkalommal a *székelyhídi Gyermek Jézus Gyermekotthon* lakóinak a feltámadásról szóló műsorát láthattuk. A Csaba atya által alapított otthon 21 lakója és nevelőik szeretettel hívták és várják a testvéreket a Gyermek Jézus-búcsúra, június 1-jén.

Másodikként a *bélfenyéri Szent Miklós-otthon* gyermekei (25-en) mutatkoztak be – Marci atya kíséretében –, sajátos módon, Arany János Családi kör című versének Kolping-változatával.

A *szentjobbii Szent István Gyermekotthonban* 37-en laknak. Táncműsorukat Szerafina nővér tanította be. A *szalontai Béke Királynője-otthonban* 92 gyermekre ügyel 15 nevelő. Tehetségüket énekekkel és verssel bizonyították, csakúgy, mint a *Gálospetriből* érkezett *Szentháromság Gyermekotthon* lakói.

Végezetül a *nagyváradi Szent Angéla-otthon* gyermekei Assisi Szent Ferencről szóló műsorukat mutatták be. A találkozót közös ebéddel ért véget.

A gyermekek csillogó szemei, mosolyuk, önfeledt szórakozásuk által mindannyiunknak alkalma nyílt lelkünket csiszolni, finomítani.

Köszönet illeti az Ady Endre Líceum vezetését, plébániánk egyetemista közösségét a példás szervezésért, híveinket, akik finom süteményekkel ajándékozták meg a gyermekeket.

Pék Sándor atya szándéka szerint a találkozót legyen egy útmutató a jövő értelmiségének, hogy mire kell odafigyelni az elkövetkező időben.

V. I.

*Örömünkre szolgál, hogy új munkatársat köszönt-
hetünk plébániánkon. Tóth Erzsébet - Zsóka -
feladata a párbeszéd, kapcsolat folyamatos fenntartása
híveinkkel.*

*Hála illeti a vreden-i testvérplébánia tagjait, hogy
kezdeményezésünket felvállalták. Januári látogatásunk
alkalmával - az év végi fogadáson -, megható volt
látni, hogy fél óra alatt betelt az a lista, melyre
családok iratkozhattak fel, hogy munkatársunk két
évre szóló fizetését hónapról hónapra biztosítsák.
Ezúton is köszönetet mondunk segítőkészségükért,
jólelkű támogatásukért!*



Ide hívott a Jóisten

TÓTH ERZSÉBET a nevem, Kárásztelekről származom, középiskolai tanulmányaimat Szilágysomlyón végeztem. Az egyetemi élet Nagyváradra hívott, itt szereztem meg a jogi diplomámat. Lassan hat éve élek a városban, azóta tartozom a Szent László-plébániához.

Átlagos, egyszerű családból származom. Az otthoni neveltetésem meghatározó volt keresztény meggyőződéseim kialakulásában, hiszen szüleim, nagyszüleim kicsi koromtól vallásosan neveltek és megtanították, hogy mennyire fontos az Istenbe vetett hit. Éveken át ministráns voltam, így szorosabb kapcsolatba kerültem az egyházzal is. Családunk mindennapjaiban helyet kap az imádság.

Mint minden gyermek, én is sokat álmodoztam, hogy mi leszek, ha nagy leszek. Egyik terv jött a másik után, de egy dolog sosem változott, az, hogy emberekkel szeretnék dolgozni, köztük szeretnék lenni és valamilyen módon, a problémájukon segíteni.

Mint a plébánia új alkalmazottja, úgy vélem, hogy ezt a célt továbbra is követni tudom. Bár kezdetben a feladatom az, hogy a hívek nyilvántartási adatait frissítsem, eljussak olyan emberekhez is, akik nincsenek kapcsolatban plébániánkkal, ez által felismerni nehézségeiket, gondjaikat és lehetőségeink szerint orvosolni azokat.

Ferenc pápa intelmeinek megfelelően, nem elég megmaradni a templom falain belül, ki kell menni az emberekhez, párbeszédet kezdeményezve, megfelelő nyitottsággal és érzékenységgel.

(folytatása a következő lapszámunkban)



KRIBUS MÓNIKA

Egy nap a vesztfáliai békekötés városában

2015. január 23-án pénteken *Münsterbe* látogattunk el, ami 65 km-re fekszik Vredentől. A Szent György-plébániáról indultunk kocsikkal, Jutta Winkelhaus-szal, Josef Scubert-tel. Idegenvezetőnk Guido Wachtel atya volt.

Münster az Ems folyó partján helyezkedik el, püspöki székhely, egyetemi város. A városhoz köthető a harmincéves háborút befejező békekötés 1648. október 24-én. A vesztfáliai békét Münster városházának tanácstermében írták alá, amelyben megállapodtak többek között a protestánsok vallásszabadságáról és a fejedelmek újjítási jogáról. Így a vesztfáliai békekötés városa címen még a világtörténelemben is beírta magát.

Itt több templomot is megtekintettünk, többek között az úgynevezett *Vizentúli* templomot, a *Szent Pál-dómot*, amely a 13. század elején épült. Hajója egész Németországban az egyik leggazdagabban dekorált. A katedrális alapítása egy Liudger nevű misszionáriushoz fűződik, akit 793-ban Nagy Károly küldött a városba, a szászok legyőzését célzó átfogó terve részeként. Liudgert 805-ben Rómában münsteri püspökké szentelték, nem sokkal ezután pedig megkezdődött a székesegyház építése. Ez az épület aztán leégett, helyébe 1090-ben újat építettek, de erről szinte semmilyen dokumentum nem maradt fenn, annyi bizonyos, hogy ez is tűzben pusztult el. A jelenlegi székesegyház építését 1225-ben kezdték meg, felszentelésére 1264-ben került sor.



Mielőtt a templomba belépnénk, egy kőszobrokkal díszített előcsarnok tárul elénk, melyet Paradicsomnak neveztek. Régen úgy hitték, hogy a templom maga a mennyország, így előbb a paradicsomba léptek be, s csak aki méltó volt rá, az léphetett be a templomba. Az ajtó felett Jézus ülő szobra található, aki itt a bíró szerepet tölti be. Itt található Clemens August von Galen bíboros, münsteri püspök sírja, amely felett 1987. május 1-jén II. János Pál pápa is imádkozott. Erről emléktábla is tanúskodik. A „kápolnát” díszítő vasrácsok, valamint a virágok pedig a beolvasztott ágyúkból és fegyverekből készültek, miután a háború befejeződött.

Egy másik érdekesség amit itt láthattunk az az asztrológiai óra, amely 1540-ben készült. Kézzel festett zodiákus jelképek láthatók rajta, valamint a Naprendszer bolygói. Egyik mutatóján a Nap látható, a másikon pedig a Hold, amely a hold állását jelzi ugyanúgy, mint Nagyváradon a Holdas templom holdja. Az óra nyomon követi a bolygók mozgását. Minden délből harangjátékot játszik, miközben a három királyok jönnek és hódolatukat teszik a Szent Szűz és a karján ülő kis Jézus előtt.

Ezután az egykori szemináriumban ebédeltünk, majd meglátogattuk a *Szent Lambert-templomot*. Az 1375–1450 között gótikus stílusban épült templom hírnevét köszönhetné akár Von Galen bíborosnak is, aki a nácik alatt merész prédikációkat hirdetett itt, mégis legtöbbször hátborzongató történetéről ismerik, ami a torony három cellájához kapcsolódik. A torony kalitkájába zárt bűnösök pellengére állítva várhatták büntetésük végét. Itt lógatták fel az újrakeresztelő mozgalom három vezetőjét is a 16. század közepén. A templomnak toronyőre is volt, ezt már 13. századi források is említették. Az 1950-es évektől folytonos ez a hagyomány, a toronyőr rézkürtjén, kedd kivételével, napjainkban is minden este játszik. Szentmisén is részt vettünk az egykori szeminárium kápolnájában. Majd egy kis séta a központban, láthattuk még a városházát, a háromemeletes könyvtár épületét. Elmondhatom így utólag, hogy nagyon nagy élményben részesültünk mindannyian, látván ezeket a csodálatos, impozáns építményeket, templomokat.





- Az áprilisi hónapban a keresztyén családok egységéért imádkozunk.
- **Április 1-jétől** Tóts Erzsébet új alkalmazottja a plébániánknak. Szamba veszi a területünkön élő híveket, hogy ezzel is támogassuk a közösséget, mind a szociális hálót, mind a szentségi életet, mind a különböző adminisztratív eseteket.



• Április 25-én este 6 órától
a Barátok templomában aranymise keretében
ünnepeljük **Ft. Bohács Sándor** ny. plébános úr
pappá szentelésének 50. évfordulóját.
Isten áldása kísérje életét.

- Szent Márk evangélista ünnepéhez eső legközelebbi vasárnapon hagyomány megszentelni a zöldellő búzát, kérve a Jóisten áldását a termésre. Ezt a mi templomunkban **április 26-án**, vasárnap minden szentmise keretében megteesszük.
- **Húsvét 4. vasárnapja**, a Jó Pásztor és a hivatások vasárnapja. Ezen a napon imádkozunk a papi és szerzetesi hivatásokért. Továbbá gyűjtést szervezünk a papnevelés céljaira.
- **Május 3-a**, vasárnap egyházmegyei zarándoklat a Székesegyházhoz. Templomunkban ezen a napon 8, 10 és este 6 órakor lesznek a szentmisék. Ugyanezen a napon a Posticum Szent Erzsébet-kápolnában szentségimádás lesz délután 2-től 5 óráig.
- **Május 10-én**, vasárnap a 10 órakor kezdődő szentmise keretében 23 gyermek fog első alkalommal a szentáldozáshoz járulni. Imádkozzunk értük.
- Március hónapban két személyt hívott haza a mennyei Atya: † Perlik Dezsőt és † Fóris Sándort.
- Az egyház tagjává lett a keresztség szentsége által: Kis Ricardo, Kis József és Varga Gyöngyi gyermeke és Nagy Márk, Nagy Antal és Sípos Mónika kislánya.

EGYHÁZMEGYEI PROGRAMOK:

- **Április 18.**, egyházi alkalmazottak találkozója, helyszín: püspöki palota.
- **Április 24–26.**, Hivatások Hétvégéje, helyszín: pasztorális központ.

A havilapot szerkeszti a Nagyvárad-Újvárosi Szent László Római Katolikus Plébánia.
410209 Nagyvárad, Primáriai utca 9. szám. Telefon: 0259/431-652.

Készült a nagyvárad-i Litera Print nyomdában.